
Pag. 1 di 5 
 

 

 CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2476 

 
DETERMINAZIONE n. 709 del 14 ottobre 2013 

 
 
OGGETTO: Affidamento in gestione dei servizi di organizzazione e svolgimento delle fiere locali, 

mercati specializzati ivi compresi quelli dell’usato, antiquariato e stagionali che 
potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel corso dell’anno 2014. Formazione 
graduatoria provvisoria di merito.- 

 
L’anno duemilatredici  il giorno 14 del mese di ottobre ottobre  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15-10-2013; 
RICHIAMATE:  

- le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto attiene 
alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 

- Le norme contenute negli artt.107 e 169 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 
- La delibera della C.C. n. 62 del 02.10.2013 con la quale è stato approvato il bilancio per 

l’anno 2013; 
PREMESSO che: 

- Con delibera n. 33 del 30/04/2013 il C.C. ha approvato il regolamento comunale per lo 
svolgimento e/o l’affidamento in gestione dell’ organizzazione e lo svolgimento di fiere locali e 
mercati specializzati e stagionali. Art. 16 L.R. 135/99 e succ. mod; 

- con determina n. 636 del 11.09.2013 lo scrivente dirigente ha approvato il bando, approvato 
lo schema di convenzione ed avviato selezione pubblica per l’affidamento in gestione 
dell’organizzazione e svolgimento delle fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli 
dell’usato, antiquariato e stagionali che potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel corso 
dell’anno 2014; 

- Sono pervenute, nei modi e termini previsti, due domande per l’aggiudicazione 
dell’affidamento di che trattasi; 

- La commissione di gara nominata con propria determina n. 687 del 07/10/2013  composta, 
così come previsto dall’art.6 del bando da: 
. Ing. Nicola PASQUINI – dirigente del 3° settore -  presidente;  
. Sig. Antonina Liberatore – responsabile serv. Att. produttive – membro;   
. Dott. Tommaso MISCI – membro con funzioni di segretario;  
ha terminato i propri lavori in data 10 ottobre 2013; 

VISTI i verbali di gara redatti n. 1 e 2 in data 10 ottobre 2013 dalla commissione medesima; 
RILEVATO  che dagli stessi si evince che: 

- Alla selezione hanno partecipato due soggetti di cui all’art.16 della L.R. n.135/1999 e nello 
specifico: 
. APAM FIVA CONFCOMMERCIO con sede in Ortona, Via della Pace n.16; 
.CONFCOMMERCIO Chieti con sede in Chieti, via Santarelli nn.219-221;   
 

CHE la CONFCOMMERCIO di Chieti non  risulta ammissibile alla pubblica selezione, in quanto la 
documentazione presentata risulta incompleta ed irregolare nei seguenti punti: 

- l’istanza di ammissione redatta sul modello “A” non risulta completa nelle dichiarazioni 
previste nella lettera “a”- da rendere ai sensi dell’art. 2359 del codice civile; 

- dal piano finanziario ( non firmato) non si evince il canone offerto all’Amministrazione così 
come previsto dall’art. 10, 1° comma del bando su c itato; 

- non è comprensibile se il canone offerto di euro 1000,00, indicato nella pagina 5 del progetto 
complessivo, è riferito a singola manifestazione. 

 
RITENUTO, a norma di quanto previsto dall’art. 4 del regolamento comunale su citato,  provvedere 
alla formazione della graduatoria provvisoria di merito alla quale risulta ascrivibile solo l’APAM – 

 SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio Commercio 



Pag. 2 di 5 
 

 

FIVA Confcommercio con sede in Ortona, Via della Pace n.16, della quale è presidente pro-tempore 
il sig. SEMERANO Ottaviano, nato a Ostuni il 18.11.1947, residente a Ortona, Corso Villa Grande 
n.76;  
VISTA la L.R. n.135 del 23.12.1999;      
VISTO il D.Lgs. n.163/2006; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
DARE ATTO  che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 

DETERMINA 
 
1)- approvare, come approva, per le motivazioni esposte in narrativa, i due verbali rimessi dalla 
commissione di gara per l’affidamento di che trattasi; 

 
2)- per l’effetto: 
    a) - non ammettere alla pubblica selezione la Confcommercio di Chieti, con sede in Chieti, via 

Santarelli nn.219-221, della quale è presidente pro-tempore il sig. Allegrino Angelo, nato a 
Frisa il 2.10.1943, residente a Lanciano, Villa Andreoli n.365/A, per le motivazioni in 
narrativa indicate;  

 
    b) - provvedere alla formazione della graduatoria provvisoria di merito alla quale risulta 

ascrivibile ed ascritta solo l’APAM – FIVA Confcommercio con sede in Ortona, Via della 
Pace n.16, della quale è presidente pro-tempore il sig. SEMERANO Ottaviano, nato a 
Ostuni il 18.11.1947, residente a Ortona, Corso Villa Grande n.76; 

 
3)- dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

a)- opposizione diretta alla commissione di gara entro il quinto giorno successivo alla sua 
pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Ortona, la quale provvederà al suo 
esame nei modi e termini previsti dall’art. 4 del regolamento comunale approvato con 
delibera C.C. n. 33 del 30/04/2013; 

 
b)- ricorso diretto all’Autorità Giurisdizionale Amministrativa, nei modi e termini di legge.- 
 
 

 
Il Compilatore 

 
A.L. 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
Ing. Nicola PASQUINI 

             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 5 
 

 

 CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
 
Bando per l’affidamento in gestione, mediante pubblica selezione, del servizio di 
organizzazione e svolgimento delle fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli 
dell’usato, antiquariato e stagionali che potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel 
corso dell’anno 2014. 
 
 

VERBALE N. 1 - APERTURA BUSTE 
 

Il giorno 10 ottobre 2013 alle ore 16,10 presso la sala della Giunta Municipale  del Comune di Ortona, 
si è riunita la commissione di gara per l’affidamento in gestione dell’organizzazione e svolgimento 
delle fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli dell’usato, antiquariato e stagionali che 
potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel corso dell’anno 2014, così come previsto dall’art.6 del 
relativo bando, allegato “A” alla determinazione n. 636 del 11.09.2013 del Dirigente del Settore 
attività tecniche e produttive. - - -  
Sono presenti i sigg.: - - - - - 

- Ing. Nicola PASQUINI – dirigente del 3° settore - presidente; - - - -  -  
- Sig. Antonina Liberatore – responsabile att. produttive – membro; - - - -  
- Dott. Tommaso MISCI –  membro con funzioni di segretario. - - -  

     
L’odierna seduta della commissione è pubblica ed è finalizzata all’apertura delle buste contenenti le 
domande pervenute. - - - - -  
Sono presenti i Sigg. SEMERANO Ottaviano in qualità di Presidente dell’Apam e la Sig.ra 
VERBENA Assunta in qualità di consigliere. 
Si da atto che la verifica dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara nonché l’istruttoria delle 
domande per la formazione della relativa graduatoria provvisoria di merito, verranno eseguiti dalla 
medesima commissione nei 30 giorni successivi, così come previsto dal prefato bando. - - - - - -  
Si prende atto che risultano pervenuti due plichi depositati da: - - - - -  

- APAM FIVA CONFCOMMERCIO di Ortona, pervenuto il 02.10.2013 prot. 29214 – il quale 
viene contraddistinto con il numero 1; - - - - - 

- CONFCOMMERCIO di Chieti, pervenuto il 03/10/2013  prot. 29316 – il quale viene 
contraddistinto con il numero 2. - - - - -  

Il presidente previa verifica dell’integrità dei plichi, procede alla loro apertura nell’ordine cronologico 
in cui risultano pervenuti. - - - - - -  
Il plico presentato dall’APAM FIVA CONFCOMMERCIO, contraddistinto con il numero 1, contiene: 

- Domanda in bollo secondo lo schema allegato al bando ( modello A); 
- Dichiarazione dei soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, secondo lo schema 

allegato al bando ( modello B); 
- Dichiarazione requisiti di capacità tecnica e professionale ( modello C); 
- Progetto fiere – relazione illustrativa – per quattro fiere, composto da 11 pagine, con allegati 

quattro regolamenti, uno per ciascuna fiera, quattro schede di adesione, una per ciascuna fiera; 
- una planimetria unica; 
- un piano finanziario globale, compreso di offerta economica canone di euro 900,00 per evento 

entrambi firmati dal richiedente;  
- Copia di documento d’identità del Sig. SEMERANO Ottaviano in qualità di Presidente 

dell’Apam e firmata dal richiedente; 
- Curriculum dell’Associazione; 
- Copia dell’atto costitutivo di Associazione; 
- Copia dello statuto vigente; 

3° SETTORE  
Attività tecniche e produttive 

Ufficio Commercio 



Pag. 4 di 5 
 

 

- Copia attestazione di rappresentatività Fiva Confcommercio - Roma. 
 

Il plico presentato dalla CONFCOMMERCIO di Chieti, contraddistinto con il numero 2, contiene:                                             
- Domanda in bollo secondo lo schema allegato al bando ( modello A); 
- Dichiarazione dei soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, secondo lo schema 

allegato al bando ( modello B); 
- Dichiarazione requisiti di capacità tecnica e professionale ( modello C); 
- Copia carta d’identità del Sig: ALLEGRINO Angelo in qualità di Presidente della 

Confcommercio Ch e firmata dal richiedente; 
- Progetto complessivo per quattro fiere, composta da 5 pagine, contenente dichiarazioni di 

descrizione eventi, curriculum proponente,piano finanziario per singola fiera e complessivo, 
offerta canone( il tutto non sottoscritto ma riportante  solo il timbro dell’associazione); 

- Planimetria unica composta di due fogli;   
- Copia statuto Confcommercio Chieti; 
- Copia atto costitutivo; 
- Nota riepilogativa dei documenti allegati. 
 

I documenti contenuti nei precitati plichi vengono siglati da tutti i componenti della commissione. - - -  
Il presidente della commissione dispone che i plichi con la relativa documentazione vengano custoditi 
all’interno di un mobile dotato di serratura con chiave collocato nel proprio ufficio. - -  
 
Fatto, letto, confermato e sottoscritto il presente verbale viene chiuso alle ore 16,50  del 10.10.2013. -   
 
Ing. Nicola PASQUINI  
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
Sig.ra Antonina LIBERATORE 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
Dott. Tommaso MISCI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 5 di 5 
 

 

 

 CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
Bando per l’affidamento in gestione, mediante pubblica selezione, del servizio di 
organizzazione e svolgimento delle fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli 
dell’usato, antiquariato e stagionali che potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel 
corso dell’anno 2014. 
 

VERBALE N.2 – VERIFICA  DOCUMENTAZIONE E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  
 

Il giorno 10 ottobre 2013 alle ore 16,51 presso la sala della Giunta Municipale  del Comune di Ortona, 
si è riunita,  la commissione di gara per l’affidamento in gestione dell’organizzazione e svolgimento 
delle fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli dell’usato, antiquariato e stagionali che 
potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel corso dell’anno 2014, così come previsto dall’art.6 del 
relativo bando, allegato “A” alla determinazione n. 636 del 11.09.2013 del Dirigente del Settore 
attività tecniche e produttive. - - -  
Sono presenti i sigg.: - - - - - 

- Ing. Nicola PASQUINI – dirigente del 3° settore - presidente; - - - -  -  
- Sig. Antonina Liberatore – responsabile att. produttive – membro; - - - -  
- Dott. Tommaso MISCI –  membro con funzioni di segretario. - - -  

 
L’odierna seduta della commissione è segreta ed è finalizzata alla verifica della documentazione 
prodotta ai fini dell’ammissibilità delle domande. 
Si da atto che: 

- La documentazione presentata dall’APAM. FIVA CONFCOMMERCIO  e le dichiarazioni 
rese  sono conformi a quanto nel bando di gara richiesto e previsto ( art. 5 del bando su citato); 

 
- La documentazione presentata dalla CONFCOMMERCIO di Chieti risulta incompleta ed 

irregolare nei seguenti punti: 
a) l’istanza di ammissione redatta sul modello “A” non risulta completa nelle 

dichiarazioni previste nella lettera “a”- da rendere ai sensi dell’art. 2359 del codice 
civile; 

b) dal piano finanziario ( non firmato) non si evince il canone offerto all’Amministrazione 
così come previsto dall’art. 10, 1° comma del bando su citato; 

c) non è comprensibile se il canone offerto di euro 1000,00, indicato nella pagina 5 del 
progetto complessivo, è riferito a singola manifestazione. 

 
Per l’effetto, la Confcommercio Chieti non viene ammessa alla selezione. - - - - - - 
Allo stato, la graduatoria provvisoria risulta composta solo dall’A.P.A.M. FIVA Confcommercio con 
sede in Ortona, via della Pace n.46. 
Tanto si propone al Dirigente del  Settore Attività tecniche e Produttive per i provvedimenti del caso. -  
Fatto, letto, confermato e sottoscritto  -  
Il presente verbale viene chiuso alle ore 17,35.  
Ing. Nicola PASQUINI         
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
Sig. Antonina LIBERATORE  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
Dott. Tommaso MISCI          
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

3° SETTORE  
Attività tecniche e Produttive 

Ufficio Commercio 


